22. Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.

« Ἀπειροὶ αἱ διχοτομίαι τοῦ μεγέθους· ὥστε δυνάμει μὲν ἐστίν, ἐνεργεῖα δὲ οὐ· ἀλλ' αἰεὶ ὑπερβάλλει τὸ λαμβανόμενον παντὸς ὀριζομένου πλήθους· ἀλλ' οὐχ ὀριστὸς οὗτος ὁ ἀριθμὸς, οὐδὲ μένει ἡ ἀπειρία, ἀλλὰ γίνεται, ὥσπερ καὶ ὁ χρόνος, καὶ ὁ ἀριθμὸς τοῦ χρόνου. »

Εἰ οὐ μένει ἡ ἀπειρία, ἀλλὰ γίνεται ὥσπερ καὶ ὁ χρόνος, καὶ ὁ ἀριθμὸς τοῦ χρόνου, οὐδὲν ἄρα ἀπειρον ἀγένητον. Εἰ δὲ πᾶν ἀπειρον γενητόν, γενητὰ ἄρα καὶ τὰ ἄλλα πάντα ἐν οἷς λέγεται εἶναι τὸ ἀπειρον. Εἰ τὸ συμβαῖνον τῷ ἀπείρῳ ἐξ ἀνάγκης συμβαίνει κάκεινους ἐν οἷς ἐστίν ἡ ἀπειρία· συμβαίνει δὲ τῷ ἀπείρῳ τὸ γενέσθαι καὶ τὸ εἶναι ἡργημένον· γενητὸς ἄρα ὁ χρόνος καὶ ἡργημένος· ὡσαύτως δὲ καὶ ἡ κίνησις, ἥς ὁ χρόνος ἐστίν ἀριθμὸς.

23. Ἐκ τοῦ τετάρτου λόγου τῆς αὐτῆς πραγματείας.

« Τὸ γὰρ μὴ ὄν οὐδαμῶς εἶναι. »

Πῶς οὖν (92) ἡ ὕλη, μηδὲν οὐσα, μήτε οὐσία μήτε ὄν, μήτε τὸδε τι;

24. Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.

« Δόξειε (93) δ' ἂν καὶ Ἡσίοδος ὀρθῶς λέγειν, ποιήσας πρῶτον τὸ χάος· λέγει γοῦν·

Πάντων μὲν πρῶτιστα Χάος γένετ', αὐτὰρ ἔπειτα Γαί' εὐρύστερος.

Ἄς δέον πρῶτον ὑπάρξει χώραν τοῖς οὐσί, διὰ τὸ νομίζειν, ὥσπερ οἱ πολλοὶ, πάντα εἶναι που καὶ ἐν τόπῳ. Εἰ δὲ ἐστὶ τοιοῦτον (94), θαυμαστή τις ἂν εἴη ἡ τοῦ τόπου δύναμις, καὶ προτέρα πάντων. Οὐ γὰρ ἔνευ τῶν ἄλλων οὐδὲν ἐστίν, ἐκείνο τῶν ἄλλων ἀνάγκη πρῶτον εἶναι. »

(90) *Λαμβανόμενον μέρ.* Vocula addita a Sylburgio ex edit. Aristotelis.

(91) *Γενέσει.* Ita Reg. 1 laud paulo melius quam editi προσθήκη. Caeterum monebo in hoc et sequenti Aristotelis loco non verba, sed sensum referri.

A habet actus et potentia. Eodem prorsus modo infinitum est, eo quod aliud semper atque aliud sumatur, et quod sumitur semper finitum est, sed aliud semper atque aliud. »

Si nihil actu infinitum, nimirum quidquid actu est, semper finitum est; finitum vero cum sit, principium habeat necesse est. Porro cum principium habeat, necessario genitum est; genitum autem cum sit, fuit aliquando cum non esset. Hoc in omni est infinito, sive accessione et decessione, sive potentia et divisione dicatur.

21. *Ex eodem libro, cf. lib. III, c. 6, p. 207.*

« Neque si quid extra est, id infinitum est. Sed quod recipit id quod extrinsecus venit, majus sit quam antequam illud extrinsecus reciperet. Quod autem accessione illius, quod extrinsecus venit, majus seipso sit, semper finitum est. »

Si infinitum semper in accessione et decessione; semper ergo generatur infinitum. Quomodo igitur principio caret, quod semper in eo esse habet quod gignatur? Genitum enim principio non caret.